PROHLÁŠENÍ AUTORA

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval
samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedenými v seznamu
citované literatury.

V Praze 15. ledna 2018 …………………….....

Milan Merva

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce ing.
Michalovi Drahorádovi, Ph.D. za pomoc a odborný dohled při zpracování této
práce.

ANOTACE

Tématem diplomové práce je návrh integrovaného mostu s využitím
vysokohodnotného betonu. Most je navržen jako rámová spřažená konstrukce
z betonu o jednom poli. Cílem práce je návrh velmi subtilní konstrukce z důvodu
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ANNOTATION

The thesis of the Master thesis is design of a integral bridge using high-
performance concrete. The bridge is designed as a frame composite concrete
structure with minimum structural depth.
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1 Úvod

Předmětem diplomové práce je návrh integrovaného spřaženého mostu
s použitím vysokohodnotného betonu. Most je navržen namísto stávajícího
obloukového mostu s rozpětím 17,5 m převádějícím místní sběrnou komunikaci
přes řeku Metuji v obci Hronov.

Cílem nového návrhu je vyhovět normovému požadavku na minimální
volnou výšku spodní hrany konstrukce nad hladinou stoleté vody. Za tímto
účelem je nová konstrukce navržena jako spřažená, s velmi subtilními
prefabrikovanými dodatečně předpjatými nosníky z vysokohodnotného betonu.
Nová nosná konstrukce je navržena jako rámový spřažený most integrovaný se
spodní stavbou založenou na pilotách.

Cílem práce je návrh mostu s velmi subtilní hlavní nosnou konstrukcí za
účelem minimalizace stavební výšky.

9

2 Technická zpráva ke statickému výpočtu

Předmětem tohoto statické výpočtu je návrh a posouzení nosné
konstrukce a spodní stavby integrovaného spřaženého mostu.

2.1 Stávající most:

Současný most je oblouková konstrukce z betonu o jednom poli s horní
mostovkou o rozpětí 17,5 m. Most převádí místní sběrnou komunikace přes
Metuji v obci Hronov. Podle diagnostiky z roku 2017 je ve velmi špatném stavu.

Evidenční číslo mostu 303-003
Typ konstrukce oblouk s horní mostovkou
Délka mostu 19,7 m
Délka přemostění 15,5 m
Rozpětí 17,5 m
Šířka mostu (včetně říms) 9,5 m
Volná šířka mezi zvýšenými
Obrubami 5,9 m
Šikmost 76,3°

2.2 Nový most

2.2.1 Popis konstrukce

Nová konstrukce je navržena jako rámový most se spřaženou nosnou
konstrukcí z betonu. Most je založen na pilotách a nosná konstrukce je
integrována se spodní stavbou (spolupůsobící s okolní zeminou).

Most se nachází ve vrcholovém oblouku komunikace, kdy bod lomu
výškového polygonu komunikace se nachází na mostě (přibližně 3 m od opěry
1). Maximální podélný sklon nivelety na mostě je 2,0 % při opěře 1, u opěry 2 je
podélný sklon 1,0 %. Příčný sklon vozovky na mostě je navržen střechovitý se
sklonem 2,5 %. Římsa s chodníkem je navržen široká 2,0 m se sklonem 2,5 %
proti vozovce.

Konstrukce je navržena jako spřažená z nosníků z vysokohodnotného
betonu a spřahující betonové monolitické desky. Spřahující deska konstantní
tloušťky 0,2 m má ve střední části střechovitý sklon 2,5 % s protispádem pod
římsami se sklonem 4,0 %. V příčném řezu je navrženo celkem 8 nosníků
s osovou vzdáleností 1,585 m. Nosníky jsou provedeny s proměnnou výškou.
Uprostřed rozpětí mají výšku 0,6 m, nad opěrami 0,52 m. Most je navržen jako
integrovaný se spodní stavbou, tj. bez mostních závěrů a ložisek.

Na mostě je navržena dvouvrstvá vozovka tloušťky 0,085 m šířky 9,3 m
mezi římsami. Římsy na mostě jsou monolitické železobetonové a je na nich
osazeno ocelová zábradlí se svislou výplní výšky 1,1 m. Na obou stranách
mostu jsou navrženy chodníky o šířce1,7 m.

2.2.2 Základní údaje o mostu

Typ konstrukce integrovaná spřažená konstrukce
Délka mostu 27,08 m
Délka přemostění 15,5 m

10

Rozpětí 16,25 m
Šířka mostu (včetně říms) 13,3 m
Volná šířka mezi zvýšenými 9,3 m
obrubami
Šikmost 75,9°
Plocha nosné konstrukce mostu 225,5 m2

2.3 Metodika výpočtu

Analýza konstrukce je rozdělena do několika kroků. V první fázi je na
deskostěnovém výpočetním modelu konstrukce v programu SCIA Engineer
zjištěn příčný roznos konstrukce. Poté je vytvořen samostatný model
rozhodujícího nosníku, na který jsou aplikovány příslušné součinitele příčného
roznášení.

V druhé fázi jsou na prutovém modelu o shodných průřezových
charakteristikách stanoveny účinky zatížení od dopravy. Byla vyhodnocena
obálka vnitřních sil na nosné konstrukci od pohyblivého zatížení od modelů
zatížení dopravou podle ČSN EN 1991-2 (LM1, FLM1 a FLM3

V všech fázích je ve výpočtu zahrnuta změna statického působení
konstrukce. Před spřažením působí nosníky jako prostě podepřené, po
spřažení konstrukce mostu působí celá konstrukce jako rám.

V poslední fázi byla za pomocí programu Fine GEO5 iterací stanovena
tuhost náhradních pružin, jež reprezentují tuhost uložení v hlavě piloty a
integraci s okolním prostředím – statické schéma viz Obrázek 78. Byly
stanoveny tuhosti pružin od maximální teploty působící na konstrukci (tedy od
jejího prodloužení a zatlačení do zeminy) a teploty minimální (tedy jejího
zkrácení). Poté byly stanoveny na prutovém modelu účinky zatížení na spodní
stavbu s podepřením těmito pružinami a vyhotovena obálka vnitřních sil.

2.4 Předpoklady výpočtu

2.4.1 Analýza konstrukce

▪ Dotvarování a smršťování bylo stanoveno programem C&S na modelu
B3

2.4.2 Šikmost mostu

Šikmost mostu přináší konstrukci celkově vyšší tuhost proti pootočení v
základové spáře. Vlivem vyšší tuhosti opěr v podélném směru dochází ke
zvýšenému namáhání nosné konstrukce vlivem objemových změn. Šikmost
mostu též způsobuje v půdorysné rovině mimostředné zatížení mostu.
Vzhledem relativně nízké šikmosti mostu jsou tyto účinky při návrhu zanedbány.

Dle TP 261 [16] lze modelovat mosty se šikmostí nad 72° jako 2D rámy.
Šikmost mostu je při návrhu zohledněna pouze při stanovení příčného roznosu
na deskostěnovém modelu konstrukce.

2.4.3 Geologie

Konstrukce se dle provedeného geotechnického průzkumu nachází
v dostatečně únosném prostředí. Podrobné stanovení únosnosti základové
půdy a pilot není předmětem této diplomové práce. V rámci této práce je
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podrobně stanovena tuhost podloží a kvantitativně posouzena únosnost
založení.

Materiál pro zásyp přechodové oblasti je uvažován s následujícími
parametry. Parametry podloží jsou převzaty s inženýrsko-geologického
průzkumu.

Zásyp

Objemová tíha: γ = 20,00 kN/m3

Úhel vnitřního tření: φef = 30,00 °

Soudržnost zeminy: cef = 0,00 kPa

Edometrický modul: Eoed = 72,00 MPa

Podloží

Objemová tíha: γ = 19,00 kN/m3

Úhel vnitřního tření: φef = 32,5 °

Soudržnost zeminy: cef = 4,00 kPa

Edometrický modul: Eoed = 94,50 MPa

2.5 Navržené prvky a dimenze

2.5.1 Nosník z vysokohodnotného betonu

Nosník s průřezem tvaru T má šířku stojiny 0,6 m, horní pás tloušťky
0,08 m (vykonzolované příruby) je široký celkem 1,585 m. Navržené nosníky
k sobě těsně přiléhají a pro betonáž desky tak není potřeba žádné dodatečné
bednění. Nosník je proveden s náběhem - uprostřed rozpětí má výšku 0,6 m
v osách uložení 0,52 m. Průřezové charakteristiky nosníku i spřaženého
průřezu viz kap. 3.2.

2.5.2 Spřahující deska

Monolitická železobetonová deska je navržena konstantní tloušťky 0,2 m

[…]



cdeff

yds

fb

fA
x

8,0

1
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Tabulka 54: Spodní stavba - ověření smyku a ohybu

Průřez dříku VYHOVUJE na smyk a ohyb

Návrh výztuže ϕ25/125 k rubu dříku.

Návrh výztuže ϕ16/125 k líci dříku

= 1 + 200 / 708 = 1,532 < 2 κ = 1,532

= 3927 /( 1000 . 708 )= 0,006 < 0,02 ρ = 0,0056

= 0 / 0,80 = 0 Mpa < 0,2fcd = 4,00 σcp = 0,00

=

( 0,12 . 1,532 .( 0,555 . 30 )+ 0,150 . 0,0 ) 1000 . 708 = 332 kN

minimum: = 0,0350 . 1,89563 . 5,48 = 0,363

.=( 0,363 + 0,15 . 0,00 ). 1000 . 708 = 257 kN

Max. smyk: VRd,ct = > VEd = 70%

sklon tlak. diagonál: 1 < cot θ = < 2,500 θ = 26,57°

= 0,6 ( 1 - 30 / 250 )= 0,53 ν = 0,528

z = 0,9 . = 0,9 .( 800 - 93 )=

tl. diag.: = 1000 . 637 . 0,53 . 20,0 / 2,50 =

třmínky:

ohyby:

únosnost tlakových diagonál: VRd,max = > VEd =

únosnost třmínků: VRd,s,stirrup = > VEd =

únosnost ohybů: VRd,s,bend = < VRd,s,stirr =

únosnost oceli: VRd,s = > VEd =

Max. smyk: VRd = > VEd = 23%

1001,94 kN 232,2 kN vyhoví

1001,94 kN 232,2 kN vyhoví

1001,94 kN 232,2 kN vyhoví

0,00 kN 1001,9 kN vyhoví

2689,63 kN 232,2 kN vyhoví

. 435 . 3,00 . 0,70711

1002 kN

= 0 / 0,25 . 637

637 . 435 . 2,00 == 452 / 0,25 .

= kN

( H - ( d1 + Φ / 2 ) ) 637 mm

2690 kN

332 kN 232 kN vyhoví

SMYKOVÁ ÚNOSNOST PRŮŘEZU SE SMYKOVOU VÝZTUŽÍ

2,000 vyhoví

SMYKOVÁ ÚNOSNOST PRŮŘEZU BEZ SMYKOVÉ VÝZTUŽE
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3.13.7 Ověření M+N – interakční diagram

Tabulka 55: Stanovení bodů interakčního diagramu

Materiály: Excentricita:

Beton: e0 = 26,67 mm

dg = 16 mm e2 = 300 mm

fck = 30,00 MPa Interakční diagram:

fctm = 2,90 MPa NRd MRd NRd MRd

αcc = 0,90 [kN] [kNm] [kN] [kNm]

γc = 1,50 0' -16 614 -282,3 0 -16 614 -282,3

fcd = 18,00 MPa 1' -11 960 -1 706,1 1 -10 887 1 410,2

Ecm = 33 GPa 2' -7 333 -2 161,9 2 -5 277 2 159,9

εc2 = 2,00 ‰ 3' 0 -502,8 3 0 1 127,3

εcu2 = 3,50 ‰ 4' 699 -218,2 4 1 707 525,0

λ = 0,80 5' 2 407 306,8 5 2 407 306,8

η = 1,00

Ocel:

fy k = 500,00 MPa Návrh průřezu: Návrh výztuže:

γs = 1,15 b = 1000 mm n1 = 8

fy d = 434,78 MPa h = 800 mm φ1 = 25 mm

Es = 200,00 GPa c1 = 80 mm n2 = 8

εy d = 2,174 ‰ c2 = 80 mm φ2 = 20 mm

ξbal,1 = 0,617 cboční = 80 mm As1 = 3 927,0 mm2

ξbal,2 = 2,639 Ac = 800 000 mm2
As2 = 2 513,3 mm2

d1 = 92,5 mm

Zatížení: d2 = 90,0 mm

NEd MEd,1 d = 707,5 mm

[kN] [kNm] d'= 710,0 mm

1 0 723 z1 = 307,5 mm

2 -345 0 z2 = 310,0 mm

3 -345 723

4 0 0

Bod Bod

Pol.
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Grafy 15: Dřík - interakční diagram

Průřez dříku na interakci M+N VYHOVUJE

Tabulka 56: Dřík - konstrukční zásady

Konstrukční zásady:

As = 5 535,5 mm2 ≤ As,max = 32 000,0 mm2 OK

(platí pro sloupy) ( ≥ As,min = 1 600,0 mm2) OK

s1 = 91,4 mm ≥ smin,1 = 30,0 mm OK

≤ smax,1 = 300,0 mm OK

s2 = 101,7 mm ≥ smin,2 = 21,0 mm OK

≤ smax,2 = 300,0 mm OK
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Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh mostu s velmi subtilní hlavní nosnou
konstrukcí. V průběhu analýzy a ověřování konstrukce se vyskytla řada potíží
spojená především s nízkými průřezovými charakteristikami subtilního průřezu
nosníku. Během práce byl jak průřez, tak i návrh samotné konstrukce mostu
několikrát optimalizovány.

Využití vysokohodnotného betonu umožnilo vyšší předpínací sílu a jeho
pevnost byla rozhodující především při posouzení nosníku na únavu. Dalším
limitujícím faktorem bylo kotvení předpínací výztuže. Malý průřez nad opěrou
omezoval použití kotev s ohledem na minimální odstup kotvy od hrany
konstrukce. Pokud by bylo výrobcem ověřeno využití kotvy s vyšším počtem
lan, návrh by mohl být ještě optimalizován.

Navržený průřez o celkové výšce 0,8 m ve středu rozpětí a 0,72 m nad
opěrou byl ověřen a konstrukce vyhovuje na normové požadavky MSÚ i MSP.
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