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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh integrovaného mostu s využitím vysokohodnotného betonu
Jméno autora: Bc. Milan Merva
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje požadavky uvedené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval na předložené práci samostatně a prokázal tak schopnost řešit praktické problémy navrhování konstrukcí.

Konzultace práce probíhaly v pravidelných intervalech odpovídajících úrovni práce a jejího zpracování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň této prakticky zaměřené práce je velmi dobrá, práce působí kompaktně a její jednotlivé části na sebe dobře

navazují. Mírně negativně lze vnímat, že vzhledem ke zvolenému tématu je vypuštěn teoretický úvod do problematiky a

práce je zaměřena čistě na návrh a ověření konstrukce. Jednotlivé použité modely a postupy jsou správné, jediné výtky by

mohly směřovat ke zvolenému modelu pro analýzu roznášení zatížení na jednotlivé nosníky a jeho podepření. Model pro

stanovení roznášení je pojednán jako prostě podepřená deska vyztužená nosníky, ačkoliv se jedná o rám, a jeho podepření

svou tuhostí neodpovídá návrhu a posouzení spodní stavby. To je však dáno postupem výpočtu a výslednou nutností změny

statického schématu na základě výsledků podrobného posouzení konstrukce.

Výkresová část je rovněž na velmi dobré odborné úrovni a svědčí o schopnostech diplomanta převést dosažené teoretické

výsledky do praktické roviny. Obecně lze konstatovat, že student dobře využil znalosti získané studiem a doplněné během

zpracování diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni, lokálně jsou v textu překlepy a nedefinované odkazy. Jazyková a

typografická stránka textu jsou v pořádku, celková srozumitelnost textu je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr zdrojů odpovídá rozsahu a typu práce. Zdroje jsou uvedeny podrobně a formálně správně, včetně odpovídajícího

seznamu na konci práce.
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Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná diplomová práce je z hlediska zpracování velmi dobrá, zejména hodnotím kladně přístup a práci

studenta, který změnil obor studia (ze zaměření dopravní stavby na zaměření konstrukce) až v jeho závěrečné

části. Předložená práce není svým obsahem nijak výjimečná, avšak bezesporu ukazuje na odborné znalosti

studentka a jeho schopnost samostatné práce. Výkresová část práce odpovídá celkovému pojetí práce a je rovněž

velmi dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.2.2018 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.